
132 DIÁRIO OFICIAL Nº 33868 Quarta-feira, 08 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N° 056/2018-MP/1ª E 2ª PJTFPAISFRJE
DE 15 DE JULHO DE 2018

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através das 1ª e 2ª Pro-
motorias de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial com fun-
damento nas disposições constitucionais legais;
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação do Ministério Público do Es-
tado do Pará, na área de direitos sociais fundamentais, implementa ações 
visando o combate à corrupção e à improbidade administrativa na utilização 
dos recursos destinados ao terceiro setor sobretudo àqueles disponibilizados 
às fundações de direito privado e às entidades de interesse social;
CONSIDERANDO o Provimento em Conjunto n° 010/15-MP/PGJ/ GCMP, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32890, de 21 de maio de 2015, 
que defi ne os documentos e modelos de demonstrações contábeis exigi-
dos para prestação de contas fi nalísticas das entidades do terceiro setor 
sujeitas ao velamento e à fi scalização pelo Ministério Público do Estado do 
Pará e dá outras providências;
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo para apuração fi nalística das 
contas da entidade denominada FUNDAÇÃO ALDO DE CARVALHO DE CO-
MUNICAÇÃO SOCIAL , CNPJ: 805.843/0001-65, relativa ao ano-calendá-
rio 2017, considerando o recebimento de verba pública no valor de R$ ;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro no SIMP - Sistema In-
tegrado do Ministério Público;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Ofi cial do Estado;
IV) NOTIFICAR o(a) Responsável Legal da entidade em tela, para que 
apresente, até o dia 30/08/2018, a prestação de contas fi nalística do ano-
calendário de 2017;
V) NOMEAR, sob compromisso, para secretariarem os trabalhos, atuando 
neste procedimento administrativo de prestação de contas, o Sr. DOU-
GLAS JOSE DE PINHO e/ou o Sr. ANTONIO MARCOS DA SILVA FERREIRA, 
Auxiliares de Administração do Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Julho de 2018.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1ª PJTFPAISFRJE
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2ª PJTFPAISFRJE

 Protocolo: 431017
EXTRATO DA PORTARIA N° 007/2019/MP/PJJ

O Promotor de Justiça de Jacareacanga, com fundamento nos arts.  127 
e 129, incisos II e III, da Constituição Federal, na forma das Resoluções 
nº 23/2007 do Conselho Nacional do Ministério Público e 10/2011 do Mi-
nistério Público do Estado do Pará, combinados com o artigo 52, incisos I 
e VI, da Lei Complementar do Estado do Pará nº 57/2006, torna pública a 
instauração de Inquérito Civil n° 005/2019-MP/PJJ, que se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça de Jacareacanga, situada na Av. Joana 
da Costa Barroso, s/n, Bairro Bela Vista, CEP nº 68.195-000 - Jacareacan-
ga - Pará - Fone/Fax: (93) 3542-1311.
Portaria Nº 007/2019-MP/PJJ.
Investigados: Raimundo Acélio de Aguiar, Rubi Gerlei Pereira da Silva e 
João Luiz de Souza Villar.
Assunto: Apurar possíveis irregularidades na aquisição e consumo de 
combustíveis e alimentos pela Câmara Municipal de Jacareacanga no 
exercício 2017/2018.
 Osvaldino Lima de Sousa - Promotor de Justiça” 

Protocolo: 430903
PORTARIA N° 052/2018-MP/1ª E 2ª PJTFPAISFRJE

DE 15 DE JULHO DE 2018
PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através das 1ª e 2ª Pro-
motorias de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial com fun-
damento nas disposições constitucionais legais;
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação do Ministério Público do Es-
tado do Pará, na área de direitos sociais fundamentais, implementa ações 
visando o combate à corrupção e à improbidade administrativa na utilização 
dos recursos destinados ao terceiro setor sobretudo àqueles disponibilizados 
às fundações de direito privado e às entidades de interesse social;
.CONSIDERANDO o Provimento em Conjunto n° 010/15-MP/PGJ/ GCMP, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32890, de 21 de maio de 2015, 
que defi ne os documentos e modelos de demonstrações contábeis exigi-
dos para prestação de contas fi nalísticas das entidades do terceiro setor 
sujeitas ao velamento e à fi scalização pelo Ministério Público do Estado do 
Pará e dá outras providências;
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo para apuração fi nalística das 
contas da entidade denominada FUNDAÇÃO PARAENSE DE COMUNICA-
ÇÃO-FUPAR , CNPJ: 860.381/0001-20, relativa ao ano-calendário 2017, 
considerando o recebimento de verba pública no valor de R$ ;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro no SIMP - Sistema In-
tegrado do Ministério Público;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Ofi cial do Estado;
IV) NOTIFICAR o(a) Responsável Legal da entidade em tela, para que 
apresente, até o dia 30/08/2018, a prestação de contas fi nalística do ano-
calendário de 2017;
V) NOMEAR, sob compromisso, para secretariarem os trabalhos, atuando 
neste procedimento administrativo de prestação de contas, o Sr. DOU-
GLAS JOSE DE PINHO e/ou o Sr. ANTONIO MARCOS DA SILVA FERREIRA, 
Auxiliares de Administração do Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Julho de 2018.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1ª PJTFPAISFRJE
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2ª PJTFPAISFRJE

 Protocolo: 431006

PORTARIA N° 055/2018-MP/1ª E 2ª PJTFPAISFRJE
DE 15 DE JULHO DE 2018

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através das 1ª e 2ª Pro-
motorias de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial com fun-
damento nas disposições constitucionais legais;
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação do Ministério Público do 
Estado do Pará, na área de direitos sociais fundamentais, implementa 
ações visando o combate à corrupção e à improbidade administrativa na 
utilização dos recursos destinados ao terceiro setor sobretudo àqueles 
disponibilizados às fundações de direito privado e às entidades de inte-
resse social;
CONSIDERANDO o Provimento em Conjunto n° 010/15-MP/PGJ/ GCMP, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32890, de 21 de maio de 2015, 
que defi ne os documentos e modelos de demonstrações contábeis exigi-
dos para prestação de contas fi nalísticas das entidades do terceiro setor 
sujeitas ao velamento e à fi scalização pelo Ministério Público do Estado do 
Pará e dá outras providências;
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo para apuração fi nalísti-
ca das contas da entidade denominada FUNDAÇÃO ACOLHER , CNPJ: 
481.130/0001-00, relativa ao ano-calendário 2017, considerando o rece-
bimento de verba pública no valor de R$ 100575;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro no SIMP - Sistema In-
tegrado do Ministério Público;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Ofi cial do Estado;
IV) NOTIFICAR o(a) Responsável Legal da entidade em tela, para que 
apresente, até o dia 30/08/2018, a prestação de contas fi nalística do ano-
calendário de 2017;
V) NOMEAR, sob compromisso, para secretariarem os trabalhos, atuando 
neste procedimento administrativo de prestação de contas, o Sr. DOU-
GLAS JOSE DE PINHO e/ou o Sr. ANTONIO MARCOS DA SILVA FERREIRA, 
Auxiliares de Administração do Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Julho de 2018.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1ª PJTFPAISFRJE
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes - 2ª PJTFPAISFRJE

 Protocolo: 431015
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 
ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 010/2019-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO 061/2018-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa 
DONNA J EVENTOS EIRELI-EPP, CNPJ nº 13.850.932/0001-75
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO DE EVEN-
TOS INSTITUCIONAIS
Data da Assinatura: 07/02/2019
Vigência: 08/02/2019 a 07/02/2020
Preços Registrados:

LOTE I - ATENDIMENTO EM BELÉM

Item ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO UNIDADE QTD
PREÇO 

UNITÁRIO
 VALOR 
TOTAL

1-   

Locação de mesa bistrô com base de alumínio, 
altura de aproximadamente 2 metros e tampo 
de vidro com circunferência de cerca de 60 
cm, ou modelo similar.

Unidade 50 R$  88,00 R$  4.400,00

2-   

Locação de mesa com base de ferro, aproxi-
madamente 1 metro de altura, tampo de mdf 
com circunferência de aproximadamente 60 
cm, ou modelo similar.

Unidade 20 R$  89,00 R$  1.780,00

3-   

Locação de aparador com base de madeira e/
ou ferro cromado com tampo retangular de 
vidro, com medidas aproximadas L 1,20 x P 
0,35 x A 0,81, ou modelo similar.

Unidade 30 R$  90,00 R$  2.700,00

4-   
Locação de capas de cadeiras branca ou preta 
(cadeiras sem braços)

Unidade 400 R$  5,70 R$ 2.280,00

5-   

Locação de poltrona com braços, acolchoada, 
medindo aproximadamente 80 cm de compri-
mento e 50 cm de largura, nas cores branca, 
bege e preta ou modelo similar.

Unidade   30 R$  110,00 R$  3.300,00

6-   

Locação de mesa de centro, feita em madeira 
ou ferro cromado, com tampo quadrado em 
madeira ou vidro, com medidas aproximadas 
de 0,40 metros de altura e 0,62 metros de 
largura; ou modelo similar.

Unidade   10 R$  70,00   R$ 700,00


